COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , de 2021

(Da Sra. LEANDRE)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  sobre
experiências de inovações tecnológicas
no  tratamento  de  doenças  crônicas  e
de saúde mental.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a

realização de Audiência Pública para debater sobre experiências de inovações

tecnológicas no tratamento de doenças crônicas e de saúde mental. Para tanto,

sugiro os seguintes convidados:

 Sr.  Raphael  Câmara  Medeiros  Parente,  Secretário  de

Atenção  Primária  à  Saúde  do  Ministério  da  Saúde  –

SAPS/MS;

 Sr. Wagner Marques, Representante da Nagis Health;

 Sra.  Olívia  Lucena  de  Medeiros,  Coordenação  Geral  de

Prevenção de Doenças Crônicas e Controle do Tabagismo

do Ministério da Saúde;

 Sr.  Marcius  Beltrão,  Secretário  de  Desenvolvimento  e

Turismo de Alagoas e ex-prefeito de Penedo/AL;

 Sr. Guilherme Lopes, Secretário de Saúde de Penedo/AL.

 Sr. Leandro Moura, Presidente da Celepar.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

17
88

21
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leandre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217882112300

O uso de novas tecnologias na Saúde e o surgimento de startups com

soluções  inovadoras  podem  revolucionar  a  prevenção  e  o  tratamento  de

doenças da maneira como conhecemos hoje. A pandemia de Covid-19 é um

exemplo de como práticas outrora tidas como paradigmas, como a visita ao

médico,  foram  adequadas  e  transformadas  para  atender  novas  realidades,

como o caso da telemedicina.

A  Ciência  e  a  Tecnologia,  quando  aplicadas  à  Saúde,  podem trazer

caminhos mais eficientes e, em alguns casos, mais econômicos na busca por

garantir  o  direito  à  saúde  e  o  direito  à  vida  de  brasileiras  e  brasileiros.

Conhecer experiências que têm se mostrado eficazes é um dos caminhos para

se  compreender  o  potencial  transformador  que  a  inovação  científica  e  a

inovação tecnológica podem trazer às políticas de Saúde. Esse é o caso da

experiência implementada no município de Penedo/AL, em que uma plataforma

tecnológica – a PGS Medical - reconhecida pelo Banco Mundial e certificado

pelo selo GovTech, foi capaz de reduzir as complicações de pacientes crônicos

(grupo de maior risco da Covid-19), reduzindo em até 65% suas internações.

Por  isso,  é  importante  trazermos  esse  debate  à  Comissão  de

Seguridade  Social  e  Família,  de  maneira  a  identificar  quais  as  ações  em

execução  que  buscam  estimular  a  incorporação  de  novas  tecnologias  no

tratamento  de  doenças,  especialmente  as  doenças  crônicas  e  aquelas

atreladas à saúde mental, que demandam condições especificas de prevenção

e tratamento.

Assim, considerando a importância do debate para os trabalhos desta

Comissão, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 1 de junho de 2021.

Deputada LEANDRE

PV-PR

*C
D2

17
88

21
12

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leandre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217882112300